lumen redit, quia dum divinitas defectum nostrae carnis suscepti, humanum genus lumen, quod amiserat, recepit. » *In Evang. hom.*, 2, 2 (76, 1082).

85 ante tempora praefinitum huius sanctae ac salutaris
Incarnationis appropinquasset, stans vidensque Divinitas
caecam et sedentem in tenebris humanitatem, ab angelis
sanctis iussit sibi adduci, et de semetipso illuminavit ne,
animo caeca ac iners, extra viam de inopia mendicaret,
90 immo luminosa ac fortis, in ipsa via, de plenitudine
luminis inhabitantis in ea corporaliter exsultans, laudaret
et glorificaret Deum, ad hoc tandem reducta ad quod
olim facta.

13. Verum, dilectissimi, quoniam opera Salvatoris, sicut
82 D facta pro nobis ad redemptionem, sic scripta nobis credimus
ad eruditionem ; facta ad medicinam, scripta ad doctrinam
— *quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam*
scripta sunt —, superioris expositionis tenorem sequentes,
invenire est unumquemque nostrum simul et videntem
100 et caecum, et euntem et iacentem, iuxta quod combinatos
ac geminos nos praehabitus sermo ostendit. 14. Mater
enim nostra Cethaea, cum in consilium impiorum, id est
propriae concupiscentiae ac sibi serpentis, abiit, patrem
nostrum Amorrhacum extra viam iecit. Dum enim voci
105 mulieris oboedivit plus quam Dei, viam nimirum perdidit,
id est ipsam oboedientiam, qua sola in veritate itur ad
vitam. Nos igitur utriusque portio substantiae, abinde et
cum matre semper male viximus, et cum patre peius
83 A iacuimus : male in via videntes ac pergentes, peius extra
110 viam caeci iacentes et mendicantes. 15. Attamen cum
Iericho videns appropinquat, caecus ad lumen respirat.
Quid multa ? Cum interior homo noster per inoboedientiam

91 inhabitantis : illuminantis *m* || in *om. m* || 99 et *om. m* || 100
et² *om. m* || 103 serpentum *P* || 104 Dum : Deum *m* || 110 caeci
om. m

a. Ps. 106, 10 || b. Cf. Col. 2, 9 || c. Rom. 15, 4 || d. Cf. Ps. 1, 1
|| e. Cf. Éz. 16, 3 || f. Cf. Jn 14, 6

1. Sur le symbolisme de l'homme et de la femme, cf. *Note compl.*
22, p. 343.

temps, de cette Incarnation sainte et salutaire, la Divinité
debout dans sa force, voyant l'humanité aveugle et
prostrée dans les ténèbres^a, ordonna aux saints anges de
la lui amener ; et elle l'a illuminée de sa propre lumière
pour qu'elle ne fût pas, âme aveugle et inerte, réduite par
la misère à mendier au bord du chemin, mais bien plutôt
pour que, lumineuse et forte, sur le chemin même, tressail-
lant de la plénitude de la lumière, habitant en elle corpo-
rellement^b, elle louât et glorifiât Dieu, ramenée finalement
à ce pour quoi elle avait été jadis créée.

13. Bien-aimés, puisque la foi nous dit que les œuvres
du Sauveur ont été faites pour notre rédemption, ont été
1782 D écrites pour notre érudition, qu'elles ont été faites pour
nous guérir, écrites pour nous enseigner, — « car tout ce
qui est écrit est écrit pour notre instruction^c » — il nous
est loisible, comme suite au contenu de notre exposé
antérieur, de découvrir que chacun d'entre nous est à la
fois clairvoyant et aveugle, capable de marcher et gisant
à terre : c'est l'application du sermon précédent qui a fait
apparaître que nous étions composés de deux êtres jumelés.
14. Notre mère la Céthéenne, pour avoir pris conseil des
impies^d, c'est-à-dire de sa propre convoitise et du sifflement
du serpent, a fait quitter le chemin à notre père
l'Amorrhéen^e. Car en obéissant à la voix de la femme plutôt
qu'à celle de Dieu, assurément il a perdu le chemin,
c'est-à-dire l'obéissance même qui seule, dans la vérité,
conduit à la vie^f. Et nous, provenant de la substance de
l'un et de l'autre, dès l'origine et toujours nous avons mal
1783 A vécu comme notre mère, et comme notre père nous avons
été terrassés plus mal encore : nous voyons et marchons
mal sur le chemin, et gisons aveugles et mendiants hors du
chemin plus mal encore. 15. Pourtant, lorsque le voyant
approche de Jéricho, l'aveugle commence à aspirer à la
lumière. A quoi bon de longs discours ? Lorsqu'en nous
l'homme intérieur, désobéissant à Dieu qui est au-dessus

superioris Dei et oboedientiam inferioris mulieris est
 excaecatus ad intelligentiam, exterior est illuminatus ad
 115 concupiscentiam. Cum autem exterior infirmatur a concu-
 piscencia et eius appropinquat defectui, nimirum interior
 conualescit ad intelligentiam ac eius adducitur profectui.
 Interior vero quodammodo vir est et imago Dei, exterior
 autem mulier ac imago viri.

120 16. Ante peccatum quidem non dicuntur *aperli oculi*
amborum, sed solus vir vidit quid vocaret universa,
 tamquam spiritualis diiudicans omnia. Exterior vero
 183 B animalis est, etiam ante peccatum, et nec Creatoris habet
 visionem nec creaturae discretionem, sicut interior qui
 125 oculo intelligentiae Creatorem contemplatur, oculo rationis
 creaturam examinat. Quorum alterum inoboedientiae
 trabe extinctum, alterum festuca oboedientiae turbatum,
 furibundus et caecus extra viam iacens ac mendicans
 sic plangit : *Comprehenderunt me iniquitates meae, et non*
 130 *potui ut viderem*. Et alibi : *Turbatus est a furore oculus meus*.
 Et quasi quaereres quare iaceret et non saltem caecus iret,
 ait : *Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea,*
et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. 17.
 Quod autem post peccatum dicuntur *oculi aperti amborum*,
 135 quid est, nisi quod cum exteriore per ambitionem et

113 est om. P || 116 nimirum om. m || 123 animal P || 124 sicut :
 sic P || 126 alterum om. P sed pon. 127 post extinctum || 133
 meorum om. P

a. Gen. 3, 7 || b. Cf. Gen. 2, 19 || c. Cf. I Cor. 2, 15 || d. Cf. Matth.
 7, 3 || e. Ps. 39, 13 || f. Ps. 6, 8 || g. Ps. 37, 11 || h. Cf. Gen. 3, 7

1. Sur l'aveuglement de l'homme par le péché, voir *Serm.* 29 et
 un passage du *De anima* (194, 1886). S. AUGUSTIN avait signalé
 comme conséquences du péché l'ignorance et la faiblesse : « Sunt
 revera omni peccanti duo ista poenalia, ignorantia et difficultas ». *De lib. arbitrio*, 3, 18, 52 et 53 (32, 1296-1298). Parmi les théologiens
 du Moyen Age, cf. *Summa Sentent.*, 3, 11 (176, 106-107) ;
 HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacram.*, III, 7, 32 (176, 302).

de lui et obéissant à la femme qui est au-dessous, a été
 aveuglé quant à l'intuition spirituelle, celui qui est extérieur
 a été illuminé quant à la convoitise. Inversement, lorsque
 celui qui est extérieur s'affaiblit quant à la convoitise et
 approche de son déclin, celui qui est intérieur est fortifié
 quant à l'intuition spirituelle et mené à son progrès. Or,
 celui qui est intérieur est pour ainsi dire, homme et image
 de Dieu ; celui qui est extérieur est femme et image de
 l'homme.

16. Avant le péché, il n'est pas dit, certes, que « leurs
 yeux à tous deux étaient ouverts^a » ; mais seul l'homme a
 vu quel nom donner à tous les êtres^b, comme le spirituel
 1783 B qui juge de tout^c. Le personnage extérieur, au contraire,
 est charnel, même avant le péché : il ne possède ni la
 vision du Créateur, ni le discernement des créatures que
 possède celui qui est intérieur, qui de l'œil de l'intuition
 spirituelle contemple le Créateur et de l'œil de la raison
 examine les créatures. De ces yeux, l'un a été aveuglé par
 la poutre de la désobéissance à Dieu, l'autre brouillé par
 la paille de l'obéissance à la femme^d ; aussi, exaspéré et
 aveugle, gisant hors du chemin et mendiant, il se lamente
 en ces termes : « Mes iniquités m'ont saisi et j'ai été
 incapable de voir^e. » Et ailleurs : « La fureur a troublé mes
 yeux^f. » Et comme si tu lui demandais pourquoi il reste
 couché à terre au lieu de marcher même étant aveugle,
 il dit : « Mon cœur s'est troublé, ma force m'a abandonné
 et la lumière même de mes yeux m'a fait défaut^g. »
 17. Mais lorsque après le péché il est dit que « leurs yeux
 à tous deux étaient ouverts^h », qu'est-ce que cela signifie,
 sinon qu'avec le personnage extérieur celui qui est intérieur

Tout comme Isaac insiste sur cette conséquence du péché qu'est
 l'ignorance (cf. *Serm.* 4, 1701 A-B ; *Serm.* 9, 1719 D), il aime aussi
 considérer dans la Rédemption la lumière rendue à l'homme par le
 Christ. Les miracles sont non seulement œuvres de puissance, mais
 précieux enseignement (cf. *supra*, 1782 D). Ces idées sont tout à fait
 traditionnelles. Cf. *supra*, t. I, p. 204, note 2.

783 C curiositatem et delectationem interior extrahitur, factus cum carne carnalis, cum animali animalis, caecus ad Deum, perspicax ad mundum, obtusus ad scientiam, acutus ad concupiscentiam ? Qui suos perdidit vir, mulieris tantum oculis coutitur. Proh pudor ! Facta est mulier caput viri, dux mariti femina, et sicut *oculi sapientis in capite eius*, sic oculi viri stulti in capite mulieris eius, ac per ipsam *in finibus terrae*.

18. Exterior enim homo noster, hominis tantum filius, *de terra est et de terra loquitur* terrenus, terrena tractat ac terrena meditatur, in terrenis delectatur : ea videns, ea sapiens in quibus et de quibus oriundus. Interior vero quod olim poterat de Creatore et suis oculis cernere, pedibus adire, manu capere, nunc caecus ac debilis sedens mendicat, videlicet veritatis agnitionem *a creatura*, dum *per ea quae facta sunt* factorem inquit proprii studii quasi clamore, aut a doctore, dum foris quaerit a magistro quod intus gerit inscriptum a Deo. Nec omnino poterit luci veritatis accedere nisi a tenebris vanitatis abscesserit, nec huius adventare profectui nisi illius appropinquaverit defectui. Luna enim, quod Iericho interpretatur, pro defectu

137 animali *om. P* || 140 coutitur : educitur *P* || 141 et sicut : Sic *m* || sapientis oculi *m* || 142 oculi *om. P* || mulieris : hominis *praem. P* || 146 terrena *om. m* || 148 et *om. m.* || 150 agnitionem : cognitionem *m* || 152 aut a : ac *m* || 153 omnino : ante *m*

a. Cf. Eccl. 2, 14 || b. Cf. Prov. 17, 24 || c. Cf. Rom. 1, 20

1. L'homme déchu doit mendier la connaissance de Dieu auprès de la créature ; et cela avec toutes sortes de difficultés. Cf. *De anima* (1886 C-D).

2. Cf. *Serm.* 29, 1784 D, *Serm.* 54, 1873 A. L'opposition « vanitas, veritas » est classique chez les Pères. On la trouve par exemple chez S. AMBROISE : « Qui viam veritatis elegit, paulo post dicit : Averte oculos meos ne videant vanitatem. Vanitas temporalium est, veritas aeternorum. » *In Ps. 118*, 4, 25 (15, 1249). Cette opposition est un thème familier à S. AUGUSTIN. Voir, parmi des textes innombrables : « Duae civitates... una pro vanitate, altera pro veritate. » *In Ps. 61*,

1783 C est entraîné au dehors par l'ambition, la curiosité, le plaisir ; devenu charnel avec la chair, animal avec l'animal, aveugle à l'égard de Dieu, voyant clair à l'égard du monde, obtus pour la science, pénétrant pour la concupiscentie ? L'homme qui a perdu ses propres yeux n'a plus d'autre ressource que les yeux de la femme. O honte ! La femme est devenue le chef de l'homme, la femme mène le mari ! Et comme « les yeux du sage sont sur sa tête », ainsi les yeux de l'homme insensé sont sur la tête de sa femme et, par elle, aux confins de la terre^b.

18. Notre homme extérieur, uniquement fils de l'homme, est de la terre et parle de la terre ; terrestre, il traite du terrestre et pense au terrestre, il se délecte dans le terrestre, voyant et goûtant les réalités dans lesquelles et desquelles il a son origine. L'homme intérieur, au contraire : ce que 1783 D jadis il pouvait de ses yeux voir du Créateur, et de ses pas atteindre de lui, et de sa main saisir de lui, désormais gisant, aveugle et débile, il le mendie — je veux dire la connaissance de la vérité — soit auprès de la créature¹, en quêtant à travers ce qui a été fait celui qui a fait², comme par le cri de sa propre recherche ; soit auprès de quelqu'un qui enseigne, en demandant à un maître au-dehors ce qu'il porte inscrit par Dieu au-dedans. Et il ne pourra nullement aborder la lumière de la vérité sans s'éloigner des ténèbres de la vanité², ni marcher vers « le progrès » de celle-là sans approcher « du déclin » de celle-ci. Ce n'est pas en effet sans raison que la lune — ce que

8 (36, 735) ; « Quid restat nisi ut (homo) recedens ab eius (Dei) calore torpescat, recedens a veritate vanescat ? » *In Ps. 70* (*id.*, 896) ; « Sic dicitur ista hominis sapientia ut etiam Dei sit. Tunc enim vera est, nam si humana est, vana est. » *De Trin.*, 14, 12, 15 (42, 1048) « Huius mundi cupiditas vanitas, sed Christus qui ex hoc mundo liberat, veritas. » *In Ps. 118*, 12, 1 (37, 1531-1532), etc. Voir aussi S. LÉON : « Hoc nobiscum agit Testamenti utriusque doctrina ut inhaeamus veris et contineamur a vanis. » *Serm.* 94, 3 (54, 459). De même au Moyen Age, v. g. GERHON DE REICHERSBERG, *In Ps. 118* (194, 759).

interioris hominis concupiscentiae non incongrue ponitur.

19. Quando ergo et quantum exterior homo a concupiscentia sua qua *concupiscit adversus spiritum* deficit, tunc ac tantum interior homo ad concupiscentiam suam qua concupiscit *adversus carnem* proficit; et quando caro tenebris suae lucis appropinquat, spiritus ad illuminationem tenebrarum suarum approximatur. Quod tamen totum impossibile factum est nisi intercesserit qui illum abducat, istum autem adducat, iuxta quod exorans psalmista clamat ad Patrem: *Emille lucem tuam, et veritatem tuam; ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.* Quo nos perducatur, dilectissimi, ad nos emissus lux et veritas Christus, qui vivit et regnat cum Spiritu sancto Deus. Amen.

SERMO UNDETRIGESIMUS

In eodem Festo III

1. Deus, Dei Filius, dilectissimi, lux et veritas Iesus Christus emissus a Patre, inter rebelles et adversus alterum concupiscentes carnem ac spiritum medius intercessit, solvensque veteres inimicitias, tandem in semetipso pacem reformavit. Neque hoc quanta facilitate omnipotens potuit, sed quanta caritate et patientia benignissimum decuit, et quanta eruditione hebetudo nostra indiguit. Quod enim saepe iam diximus, Deus non solum ut redi-

158 homo exter. *m* || 160 homo *om. m* || in conc. sua *m* || 160-161 qua concupiscit *om. m* || 163 suarum tenebr. *P* || 164 totum *om. m* || factum *P* || illum: id est exteriorem *add. P* || 165 orans *m* || 168-169 dilectissimi *om. m* || 169 ad nos emissus *om. m* || 170 cum Spir. sancto *om. m*

Sermonis 29 iam non exstant codices.

a. Cf. Gal. 5, 17 || b. Ps. 42, 3 || c. Cf. Éphés. 2, 14

signifie Jéricho — exprime le déclin de la convoitise chez l'homme intérieur. **19.** A l'heure et dans la mesure où l'homme extérieur décline quant à la convoitise qui le fait convoiter contre l'esprit^a, l'homme intérieur progresse dans la convoitise qui le fait convoiter contre la chair; et quand la chair approche de ce qui est ténèbres pour sa propre lumière, alors l'esprit approche de l'illumination de ses propres ténèbres¹. La chose est pourtant totalement impossible en pratique à moins que n'intervienne celui qui est capable d'écarter cet homme-là, d'amener celui-ci, selon la supplication que le psalmiste crie vers le Père: « Envoie ta lumière et ta vérité: ce sont elles qui m'ont mené et amené à ta montagne sainte et à tes tabernacles ». Que nous mène jusque-là, bien-aimés, celui qui a été envoyé jusqu'à nous, le Christ, Lumière et Vérité, qui avec l'Esprit-Saint vit et règne, Dieu. Amen.

SERMON 29

Troisième sermon pour le dimanche de la Quinquagésime

Le fils de Dieu et le fils de l'homme à l'intérieur du chrétien. Vicissitudes des états d'âme d'Isaac.

1. Mes bien-aimés, le Fils de Dieu, Dieu lui-même, Lumière et Vérité, Jésus-Christ envoyé par le Père parmi les rebelles aux désirs adverses, la chair et l'esprit, est intervenu en médiateur, et abolissant les vieilles inimitiés^c a finalement en lui-même restauré la paix; non point avec cette facilité que lui permettait la toute-puissance, mais avec cette charité et patience qui convenaient à la bonté suprême et avec cette pédagogie que réclamait notre sottise. Comme nous l'avons dit déjà souvent, Dieu a

1. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND: « Nisi quis a semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat. » *In Evang. hom.*, 32, 2 (76, 1234).

meret, sed ut erudiret, hominem suscepit. **2.** Totum
 10 ergo hominem, id est carnem de carne Adam ob quem
 se Filium hominis crebro nuncupat et spiritum rationalem,
 suscipiendo, simul semelque sanctificavit; diu vero ac
 per omnes fere aetates quomodo gerendus esset gerendo
 15 edocuit. Itaque, dum ipso Dei Filio — id est Patris Verbo —
 agente et deducente filius hominis — id est caro sive
 homo noster exterior — defectui concupiscentiarum
 suarum appropinquat, desideratae luci ipso adducente
 84 C spiritus approximat. **3.** Nonne ipse in seipso Filium
 hominis, id est carnem de homine sumptam, ieiuniis et
 20 eremi squalore, fame et siti, labore et fatigatione, vigiliis
 et disciplinis, fatigavit, attenuavit, exsiccavit fortiter,
 quem postea vinculis et flagris, sputis et colaphis, spinis
 et clavis, et impiorum manibus exposuit crudeliter,
 sicut scriptum est : *Terra tradita est in manus impiorum?*
 25 **4.** Ut ergo Ierusalem filius hominis ascendat, deducente
 Dei Filio, Iericho appropinquat, ipsoque adduci iubente
 caecus ad lumen repedit. Quia, ut caro ad pacem sui
 spiritus proficiat, necesse est ut per Dei gratiam a sua
 carnalitate deficiat; et ut spiritus rationalis ad intelligen-
 84 D tiae lumen redeat, necesse est <ut>, deficiente carnalitate,
 eadem adducente gratia, ad Dei Verbum haud segnis
 accedat, sicut scriptum est : *Accedite ad eum et illumina-
 mini.* Utrumque nobis, dilectissimi, sicut impossibile
 est, sic Dei Filio factu facile. Quid enim nos nisi tenebrae

18 spiritus scripsi: spiritum m (cf. Serm. 28, 162) || 22 quem
 scripsi: quam m

a. Cf. Job 9, 24 || b. Ps. 33, 6

1. Isaac reprend dans ce sermon les thèmes de *Serm.* 28, en particulier l'idée du Rédempteur considéré comme docteur et modèle pour l'homme. Idée traditionnelle : les Pères enseignent que le Christ a voulu être notre modèle dans les différentes phases de la vie humaine; on se rappelle que S. IRÉNÉE affirmait que Jésus avait été un vieillard, avait vécu plus de 50 ans, pour sanctifier la vieillesse, *Adv. haer.*,

assumé l'homme non seulement pour racheter mais pour instruire¹. **2.** C'est donc l'homme tout entier qu'il a assumé : la chair de la chair d'Adam, à cause duquel il se nomme souvent Fils de l'homme, et aussi l'esprit raisonnable; et par là, à la fois et en une seule fois, il a sanctifié tout l'homme. Par ailleurs, en passant longuement par presque tous les âges, il lui a enseigné par sa conduite comment se conduire. Ainsi donc, tandis que sous l'action et la conduite du Fils de Dieu lui-même, c'est-à-dire du Verbe du Père, le fils de l'homme, c'est-à-dire la chair ou notre homme extérieur, approche du déclin de ses convoitises, l'esprit, conduit par le Fils de Dieu lui-même, approche de la lumière désirée. **3.** N'est-il pas vrai que lui-même a courageusement fatigué, amoindri, desséché en lui-même le Fils de l'homme, c'est-à-dire la chair prise de l'homme, par les jeûnes et l'âpreté du désert, la faim et la soif, le travail et la fatigue, les veilles et les rigueurs? Et ensuite ne l'a-t-il pas exposé à la cruauté des liens et des coups, des crachats et des soufflets, des épines et des clous et des mains des impies, selon la parole : « La terre a été livrée aux mains des impies^a » ?

1784 C **4.** Afin que le fils de l'homme monte à Jérusalem sous la conduite du Fils de Dieu, il approche de Jéricho et, sur son ordre de l'amener, l'aveugle revient à la lumière. Pour que la chair en effet progresse jusqu'à la paix avec son esprit, il faut que par la grâce de Dieu régresse en elle sa propension charnelle; et pour que l'esprit raisonnable revienne à la lumière de l'intuition spirituelle, il faut que, 1784 D la propension charnelle régressant, il approche avec ardeur, sous la conduite de la même grâce, jusqu'au Verbe de Dieu, selon qu'il est écrit : « Approchez de lui et soyez illuminés^b. » Autant l'un et l'autre nous est impossible, mes bien-aimés, autant il est facile effectivement au Fils de Dieu. Que

II, 22, 4 (7, 783-784). Isaac dit prudemment : « per omnes fere aetates ».

35 et vanitas, ipse autem lux et veritas ? 5. Nisi ergo in nobis sit et operetur Dei Filius, nec a malo deficimus, nec ad bonum proficimus, nec a vanitate cadimus, nec ad veritatem surgimus. Verumtamen sicut in illo Dei Filius natura carnem et spiritum suscepit, gratia alteram a
 40 concupiscentia excaecans et alterum ad sapientiam illuminans, cum sit a Patre naturaliter unus, sumpta tamen nostra dualitate, effectus quodammodo substantiis trinus,
 85 A naturis geminus, persona permanens unus : ita, frater, cum sis persona unus, natura geminus, perceptione gratiae
 45 effectus es et tu tuo modo trinus, secundum quod dictum est : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.*

6. Sicut ergo ille hominis Filius Dei Filius, ita et tu Dei Filius hominis filius. Quare sicut in illo Dei Filius hominis Filium gessit ac rexit, deduxit et adduxit, ita in nobis
 50 noster Dei Filius nostrum hominis filium gerat < ac > regat, deducat et adducat, partim ad defectum, partim ad profectum : ad defectum carnalium ac terrenorum, ad profectum spiritualium ac caelestium. 7. Et sicut ipse quasi caritatem suam ad nos insinuans, quod gratia factus est pro
 55 nobis se saepius nominat, id est Filium hominis, ita et nos quod facti sumus ab illo, id est filii Dei, *nova scilicet creatura in Christo Iesu*, secundum quod *voluntarie genuit nos verbo veritatis*, semper cum gratiarum actione attendentes, filios Dei nos cum reverentia nominemus, dedi-
 60 gnantes esse vel dici quod carnaliter nati sumus, id est filii hominum. Tales enim per prophetam Spiritus sanctus

39 spiritum scripsi (vide 10-11) : animam m || 51 deducat scripsi (vide 49) : ducat m

a. Éphés. 5, 8 || b. Ps. 38, 6 || c. Jn 1, 12 || d. II Cor. 5, 17. Gal. 6, 15 || e. Cf. Jac. 1, 18

1. Sur le Christ « trine en substances, double en natures tout en demeurant un en personne », voir *Note compl.* 23, p. 345.

sommés-nous en effet, sinon ténèbres^a et vanité^b ? et lui-même, sinon lumière et vérité ? 5. Sans la présence en nous et l'action du Fils de Dieu, nous ne délaissions pas le mal ni ne progressons vers le bien, nous ne descendons pas de la vanité, ni ne montons vers la vérité. Or en lui le Fils de Dieu a assumé par nature la chair et l'esprit, rendant par grâce l'une aveugle à la convoitise et l'autre clairvoyant à la sagesse, et bien qu'étant du Père il soit un par nature, prenant pourtant notre dualité, il s'est fait, pour ainsi dire, trine en substances, double en natures, tout en demeurant un en personne¹. Ainsi, frère, étant un
 1785 A en personne, double en natures, tu es devenu, toi aussi, en recevant la grâce, trine à ta manière², selon la parole : « Il leur a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu^c. »

6. De même que ce Fils de Dieu est Fils de l'homme, ainsi toi, fils de l'homme, tu es fils de Dieu. Donc, de même qu'en lui le Fils de Dieu a porté et régi le Fils de l'homme, l'a conduit et mené, ainsi en nous notre fils de Dieu doit porter, régir, conduire et mener notre fils de l'homme, pour une part au déclin, pour une part au progrès : au déclin du charnel et du terrestre, au progrès du spirituel et du céleste. 7. Et de même que lui, comme pour rappeler sa charité envers nous, se nomme assez souvent ce que par grâce il est devenu pour nous, c'est-à-dire Fils de l'homme, ainsi nous-mêmes, considérant sans cesse avec gratitude ce que nous sommes devenus par lui, c'est-à-dire fils de Dieu, autrement dit « créature nouvelle dans le Christ Jésus^d » puisque « volontairement il nous a engendré par la parole de vérité^e », prenons avec respect le nom de fils de Dieu, dédaignant d'être ou d'être appelés ce que nous sommes par notre naissance charnelle, c'est-à-dire fils des hommes. A ceux-là va la réprimande de l'Esprit-Saint disant par le prophète : « Fils des hommes,

2. Sur le chrétien « trine à sa manière », voir *Note compl.* 24, p. 346.

increpans, dicit : *Filii hominum, usquequo gravi corde?* Et alibi per prophetam exprobrat : *Filia matris tuae tu es, et soror sororum tuarum tu es.*

- 65 **8.** Ego fateor me iam hic advenam et peregrinum, toto videlicet hoc mundo, tamquam qui de eo oriundus minime sim nec hominis sed Dei filium in hominis specie et similitudine latitantem ; haud amodo filium patris mei ac matris meae, vel fratrem fratrum meorum, licet dicant, affirmant ac peierent me suum esse. Testes si producant, stigmata quoque in cute et carne praemonstrent, ego mihi conscius unde sim, instanter nego, plane infitior, allegans me non esse quem autumant, falli eos similitudine ; et extendens manus in vos dico : *Hi sunt mihi fratres.*
- 75 **9.** Simul omnes pupilli sumus et orphani ; non habemus patrem in terris : pater enim noster caelestis est et mater virgo. Inde sumus indigenae, *advenae* vero hic et *peregrini*, *sicut omnes patres nostri*. Nos nequaquam sumus de terra terreni, sed de caelo caelestes, induti tamen sacco terreno,
- 80 pro quo et terreni putati, donec possimus dicere Patri nostro : *Concidisti saccum meum et circumdedisti me laetitia.* **10.** Ego quod sum, video ; quibus involutus pannis, discerno. Quare, nisi quia coram me illuminatus est caecus, coram me factum est signum praesentis gratiae,
- 85 quod confirmat ad fidem futurae gloriae ? Scriptum est enim : *Gratiam et gloriam dabit Dominus.* Alterum signum est, meritum alterum. Cui gratiam hanc dedit, illi gloriam procul dubio dabit. Quem illuminavit ad fidem, suscitabit ad speciem. Per hoc quod video, credo